

## 食品表示とアレルギー

### アレルギー表示の重要性

アレルギー患者を中心とした消費者にむけて、アレルギーが含まれる食品に起因する健康被害を未然に防止する必要があります。生産者は加工食品についてアレルギーを含む旨の表示を義務付けられています。

表示義務のある 7 品目 (特定原材料)

発症数、重篤度から表示する必要性が高いものが対象



卵



乳



小麦



エビ



カニ



落花生  
(ピーナッツ)



そば

表示が推奨されている 21 品目 (特定原材料に準ずるもの)

- |      |       |          |                       |       |
|------|-------|----------|-----------------------|-------|
| ・あわび | ・牛肉   | ・オレンジ    | ・カシューナッツ              | ・ごま   |
| ・いか  | ・豚肉   | ・キウイフルーツ | ・くるみ                  | ・大豆   |
| ・いくら | ・鶏肉   | ・バナナ     | ・アーモンド<br>(2019 年に追加) | ・まつたけ |
| ・さけ  | ・ゼラチン | ・もも      |                       | ・やまいも |
| ・さば  |       | ・りんご     |                       |       |

### アレルギー表示の例

#### ●個別表示

- ・原材料名の直後に括弧を付して表示します。  
例：卵黄 (卵を含む)
- ・当該添加物の物質名と、その直後に括弧を付して表示します。  
例：カゼインナトリウム (乳由来)

原材料名	白いんげん豆、小麦粉 砂糖、卵黄 (卵を含む) カゼインナトリウム (乳由来)
------	---

#### ●一括表示

表示面積に限りがあり個別表示が困難な場合等は、例外として原材料名の最後に表示する方法も認められています。

原材料名	白いんげん豆、小麦粉、砂糖 卵黄/カゼインナトリウム (一部に小麦・卵・乳成分を含む)
------	---

特定原材料等についてのみでなく、特定原材料等以外の原材料についても、電話等による問い合わせへの対応やウェブページ等による情報提供を行うことが望ましいとされています。

【F A X 情報に関するお問い合わせ先】

公益社団法人福岡市食品衛生協会

TEL 092-651-5111

【休日のご案内】

- 土曜日・日曜日・祝日
- 年末年始 (12月29日～1月3日)
- お盆休み (8月13日・14日・15日) 窓口業務を休ませていただきます。

〔H A C C P (ハサップ) や検査に関するご相談・お問い合わせ先〕

厚生労働大臣登録検査機関 公益財団法人北九州生活科学センター KLSC 福岡事業所

福岡市博多区千代 1-2-4 福岡生活衛生食品会館 4 階

TEL 092-642-1001 FAX 092-642-1002 URL : <http://www.klsc.or.jp/>